
219 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

11. Ārlietu ministrija 

 

Ārlietu ministrijas darbības jomas: 

 

 

 

Ārlietu ministrijas galvenie pasākumi 2020.gadā: 

1) Drošības aspektā: 

stiprināt valsts drošību transatlantisko attiecību (kuru pamats ir NATO un tās 

klātbūtne reģionā) griezumā. 

2) ES aspektā: 

 paust Latvijas viedokli par procesiem un līdzdarboties tajos, lai stiprinātu ES 

globālo ietekmi un konkurētspēju, un veicināt sadarbību ar Eiropas Savienības 

dalībvalstīm; 

 aizstāvēt Latvijas intereses sarunās par ES daudzgadu budžetu 2021-2027.gadam; 

 piedalīties Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES un nākotnes attiecību veidošanas 

ar Apvienoto Karalisti procesā, ES stratēģisko pamatnostādņu 2019.-2024.gadam 

noteikšanā, kā arī ES augstāko amatpersonu iecelšanā. 

3) Globālajā aspektā: 

 iestāties par pašreizējās starptautiskās sistēmas saglabāšanu un attīstību; 

 iesaistīties Latvijas interesēm atbilstošā reģionālā sadarbībā;  

 spēcināt attīstības sadarbības politikas instrumentus un palielināt tiem pieejamo 

finansējumu; 

 nodrošināt Latvijas ekspertu dalību starptautiskajās civilajās misijās un operācijās. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas ārpolitikas 
plānošana un īstenošana

Iemaksu starptautiskajās 
organizācijās nodrošināšana



220 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

Ministrijas kopējo izdevumu izmaiņas no 2018. līdz 2022.gadam 

Euro

 

 

Vidējais amata vietu skaits no 2018. līdz 2022.gadam 

 2018.gads 

(fakts) 

2019.gada     

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 598 599 600 601 599 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 598 599 600 601 599 

 

Politikas un resursu vadības kartes 

 

1. Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana 

Politikas mērķis: Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana, ieskaitot ārlietu dienesta attīstību ar 

mērķi garantēt valsts drošību un labklājības pieaugumu, nodrošināt Latvijas kā Eiropas Savienības un 

NATO dalībvalsts pilntiesīgu dalību starptautiskajā vidē, panākot Latvijai aktuālo starptautisko 

izaicinājumu pozitīvu risinājumu / “Attīstības sadarbības politikas pamatnostādnes 2016.-2020.gadam” 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība  

(2018) 

Plānotā 

vērtība 

(2020)  

Finansējums, kas izlietots publiskās pārvaldes 

attīstībai un spēju stiprināšanai, t.sk. 

pretkorupcijai (% no ĀM pārvaldītās divpusējās 

oficiālās attīstības palīdzības) 

Attīstības sadarbības 

politikas pamatnostādnes 

2016.-2020.gadam 

74 65 

Oficiālās attīstības palīdzības apjoms no 

nacionālā kopienākuma (NKI), tiecoties līdz 

2030. gadam sasniegt finansējuma apjomu līdz 

0.33%  no NKI (%) 

Attīstības sadarbības 

politikas pamatnostādnes 

2016.-2020.gadam 

0,10 0,17 

Ārlietu ministrijas atbalstītie diasporas projekti 

(skaits) 
Valdības rīcības plāns 103 100 

Valdības rīcības plāns 165 
 
 

65 603 429

64 395 316

63 108 986

65 325 951
64 803 243

867 123

1 245 170

959 527

959 527

959 527

66 470 552

65 640 486

64 068 513

66 285 478

65 762 770

62 500 000

63 000 000

63 500 000

64 000 000

64 500 000

65 000 000

65 500 000

66 000 000

66 500 000

67 000 000

67 500 000

2018.gads

(izpilde)

2019.gada

plāns

2020.gada

plāns

2021.gada

plāns

2022.gada

plāns

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

valsts pamatfunkciju īstenošana



221 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

 

 2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 

kopā, t.sk.: 

55 164 221 54 856 843 54 905 427 55 438 318 54 920 318 

598 599 600 601 599 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 

ārvalstīs  

37 200 613 36 652 991 37 650 930 37 834 528 38 314 371 

255 256 257 259 257 

01.06.00 Konsulārais 

nodrošinājums 

21 227 158 431 158 431 158 431 158 431 

- - - - - 

06.00.00 Latvijas institūts 
300 904 168 236 237 663 180 663 162 663 

6 4 4 4 4 

07.00.00 Attīstības sadarbības 

projektu īstenošana 

451 162 463 813 463 813 463 813 463 813 

- - - - - 

09.00.00 Materiālās palīdzības 

nodrošināšana 

9 076 11 144 11 144 11 144 11 144 

- - - - - 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas 

plānošana 

16 099 570 16 157 058 15 423 919 15 830 212 14 850 369 

337 339 339 338 338 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa 

izdevumu kompensācija, dodoties 

uz Eiropas Savienības Padomes 

darba grupu sanāksmēm un 

Padomes sanāksmēm 

789 676 1 171 346 959 527 959 527 959 527 

- - - - - 

70.18.00 Iekšējās drošības un 

Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fondu projektu un 

pasākumu īstenošana (2014-2020) 

77 447 73 824 - - - 

- - - - - 

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem 

gadījumiem izlietojums 

214 546 - - - - 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Latvijas diplomātiskās un 

konsulārās pārstāvniecības 

(skaits) 

44 44 45 45 45 

Ārlietu ministrijā un Latvijas 

pārstāvniecībās ārvalstīs veiktie 

konsulārie, tai skaitā 

bezmaksas, pakalpojumi (skaits) 

205 574 205 000 205 000 205 000 205 000 

Nodrošināta Ārlietu ministrijas 

nosūtīto Latvijas civilo ekspertu 

dalība Eiropas Savienības, 

Eiropas Drošības un sadarbības 

organizācijas, Apvienoto Nāciju 

Organizācijas un NATO  

misijās,  (ekspertu skaits) 

30 15 18 20 20 

Finansētie projekti no Ārlietu 

ministrijas koordinētā divpusējā 

attīstības sadarbības budžeta 

(skaits) 

11 10 10 10 10 

Izsniegtas stratēģiskas nozīmes 

preču eksporta licences, 

uzraudzības dokumenti tērauda 

un alumīnija importam no 

trešajām valstīm, kvotu atļaujas 

kokmateriālu importam no 

Krievijas Federācijas (skaits) 

2 952 1 300 1 200 1 200 1 200 

Latvijas Institūta izplatītas 

brošūras un faktu lapas gadā 

(skaits) 

70 145 35 000 15 000 15 000 15 000 

Latvijas Institūta apkalpoto 

žurnālistu skaits (gadā) 

87 40 15 15 25 

Latvijas valsts simtgades 

Publiskās diplomātijas 

300 70 75 121 - 



222 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

programmas projekti gadā 

(skaits) 

Kvalitātes rādītāji 

Latvijas Ārlietu ministrijas 

mājas lapas apmeklējumi gadā 

(skaits) 

5 478 234 4 500 000 4 500 000 4 500 000 4 700 000 

Latvijas Ārlietu ministrijas 

Facebook profila latviešu 

valodā sekotāji (skaits) 

- - 4 200 4 700 5 200 

Latvijas Ārlietu ministrijas 

Facebook profila angļu valodā 

sekotāji (skaits) 

- - 6 000 6 500 6 700 

Latvijas Ārlietu ministrijas 

Twitter konta latviešu valodā 

sekotāji (skaits) 

- - 12 500 13 000 13 500 

Latvijas Ārlietu ministrijas 

Twitter konta angļu valodā 

sekotāji (skaits) 

- - 20 000 21 000 21 500 

Ar Latvijas institūta Facebook 

aktivitātēm sasniegtā auditorija 

ik mēnesi (apmeklētāju skaits) 

753 000 900 000 900 000 900 000 900 000 

Sabiedrības īpatsvars, kas 

uzskata, ka ir svarīgi palīdzēt 

attīstības valstīm (%) 

74 73 73 74 74 

Sabiedrības īpatsvars, kas ir 

informēti par ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem (%) 

38 38 40 40 40 

 

2. Iemaksu starptautiskajās organizācijās nodrošināšana 

Darbības mērķis: nodrošināt savlaicīgu Latvijas iemaksu veikšanu starptautiskajās organizācijās, lai 

pildītu starptautiskās saistības, garantētu Latvijai iespēju piedalīties lēmumu pieņemšanās dažādās 

starptautiskās organizācijas 

 

 2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro: 
 

11 306 331 10 783 643 9 163 086 10 847 160 10 842 452 

02.00.00 Iemaksas 

starptautiskajās organizācijas 

11 006 331 10 783 643 9 163 086 10 847 160 10 842 452 

99.00.00 Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

300 000 - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Latvijas pilntiesīga dalība un 

interešu aizstāvība 

starptautiskajās organizācijās 

(skaits) 

23 23 23 23 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



223 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

Prioritārajiem pasākumiem  

papildu piešķirtais finansējums no 2020. līdz 2022.gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums (un darbības apraksts, ja 

pasākums attiecas tikai uz vienu programmu) 

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu 

(ja pasākums attiecas uz vairāk kā vienu programmu) 

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2020.gadā 2021.gadā  2022.gadā 

1. Vēstniecības Austrālijā atvēršana un darbības 

nodrošināšana      

- 1 012 740 1 012 740 MK 

17.09.2019. 

prot. Nr.42 

34.§ 2.punkts, 

2.lasījumam 

priekšlikums 

Nr.45 

Efektīvi pārstāvēt Latvijas intereses Klusā okeāna reģionā, tai skaitā Jaunzēlandē, sniegt atbalstu 

Latvijas diasporai, attīstīt divpusējās un ekonomiskās attiecības  

Sniegti konsulārie pakalpojumi un konsulārā palīdzība Latvijas valstspiederīgajiem Austrālijā 

un Jaunzēlandē 

Sniegtie konsulārie pakalpojumi (skaits) - 3 500 3 500 

Izveidotas amata vietas (skaits) - 3 3 

01.04.00  Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

2. Latvijas ārlietu dienesta personāla spēju attīstība 398 885 659 189 1 121 315 MK 

17.09.2019. 

prot. Nr.42 

34.§ 2.punkts 

 

Nodrošināt Latvijas ārlietu dienesta personāla kvalitātes atbilstību mūsdienu starptautiskās 

situācijas izvirzītajām prasībām  

Diplomātiskā un konsulārā dienesta ārvalstīs personāla stiprināšana, ārlietu dienesta personāla 

kvalifikācijas celšana, civilo spēju stiprināšana 

Nodrošinātas dienestā ārvalstīs esošajiem 

darbiniekiem normatīvos aktos noteiktās 

izdevumu kompensācijas (darbinieku skaits) 

169 169 169 

Kvalifikācijas celšanas kursi (skaits) 5 4 5 

Civilo ekspertu mācības (skaits) 1 1 1 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

3. Nepieciešamie papildu resursi saistībā ar 

Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas 

Savienības 

154 666 154 666 - MK 

17.09.2019. 

prot. Nr.42 

34.§ 2.punkts 

 
Aizstāvēt Latvijas intereses, Apvienotajai Karalistei izstājoties no Eiropas Savienības, un veidot 

nākotnes attiecības ar Apvienoto Karalisti, kā arī nodrošināt Latvijas gatavību breksita 

radītajām pārmaiņām 

Latvijas interešu aizstāvība sarunās par Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas 

Savienības un nākotnes attiecību ietvara nodrošināšana 

Dalība sanāksmēs (skaits) 100 100 - 

01.04.00  Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

4. Latvijas interešu lobēšana par ES daudzgadu 

budžetu 2021.-2027.gadam 

101 449 - - MK 

17.09.2019. 

prot. Nr.42 

34.§ 2.punkts 

 

Panākt Latvijai labvēlīgus nosacījumus nākamajā ES daudzgadu budžeta ciklā 

Latvijas interešu aizstāvības sarunās par ES daudzgadu budžetu nodrošināšana 

Latvijas divpusējas un daudzpusējas tikšanās 

ar ES dalībvalstīm un ES institūcijām (skaits) 

85 - - 

 97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

5. Latvijas institūts 69 512 69 512 69 512 MK 

17.09.2019. 

prot. Nr.42 

34.§ 2.punkts 

 

Attīstīt Latvijas Institūtu (LI) kā vienotu Latvijas valsts tēla koordinējošo institūciju 

Nodrošināta Latvijas institūta pilnvērtīga darbība 

Ārvalstu mediju vizīšu programmas (skaits) 10 15 15 

Dalība EUNIC īstenotos projektos (skaits) 10 13 15 

 Pilnveidota un atjaunota  vietne 

www.latvia.eu (skaits) 

1 0 0 

Reprezentatīvi pasākumi par Latviju (skaits) 5 7 7 

 06.00.00  Latvijas institūts 

6. 

 

 

 

Informācijas par spēkā esošajām 

starptautiskajām un nacionālajām sankcijām 

nodrošināšana, IKT funkcionalitātes 

nodrošināšana un pārvaldības spēju stiprināšana 

pieaugošo kiberdraudu apstākļos, pārstāvniecību 

ārvalstīs materiāli tehniskais nodrošinājums 

421 000 99 050 771 433 MK 

17.09.2019. 

prot. Nr.42 

34.§ 2.punkts, 

http://www.latvia.eu/


224 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums (un darbības apraksts, ja 

pasākums attiecas tikai uz vienu programmu) 

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu 

(ja pasākums attiecas uz vairāk kā vienu programmu) 

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2020.gadā 2021.gadā  2022.gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nodrošināt informāciju par spēkā esošajām starptautiskajām un nacionālajām sankcijām, 

kopējo IKT sistēmu noturību pret krīzes situācijām, nodrošinot nepieciešamo iekārtu un 

programmatūras uzturēšanu un uzlabošanu 

2.lasījumam 

priekšlikums 

Nr.45 

 

 

 

Uzlabota kopējo IKT sistēmu noturība pret krīzes situācijām, nodrošinot nepieciešamo iekārtu 

un programmatūras uzturēšanu  

Uzlabotas drošības sistēmas pārstāvniecībās 

ārvalstīs (pārstāvniecību skaits) 

- - 2 

Izveidots starptautisko un nacionālo sankciju 

meklētāju rīks (skaits) 

1 - - 

Izveidota drošības sistēma pārstāvniecībās 

ārvalstīs (pārstāvniecību skaits) 

1 - - 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 200 000 - 672 383 

97.00.00  Nozaru vadība un politikas plānošana 221 000 99 050 99 050 

7. Latvijas Ārpolitikas institūts 25 000 25 000 25 000 MK 

17.09.2019. 

prot. Nr.42 

34.§ 2.punkts 

 

Nodrošināt finansējumu Latvijas Ārpolitikas institūta darbam ārpolitikas un drošības politikas 

pētniecības jomās  

Publikācijas “Latvijas ārējās un drošības politikas gadagrāmata” 

Izdota grāmata (skaits) 1 1 1 

 01.04.00  Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

8. NATO ārlietu ministru sanāksmes organizēšana 

Latvijā 2021.gadā 

248 664 979 843 - MK 

17.09.2019. 

prot. Nr.42 

34.§ 2.punkts 

 

Iespēja vērst NATO sabiedroto uzmanību uz Latvijai būtiskiem jautājumiem – NATO 

atturēšanas un aizsardzības pasākumu stiprināšanu Baltijas reģionā 

Nodrošināta NATO ārlietu ministru sanāksmes norise Latvijā 

Noorganizēta NATO ārlietu ministru 

sanāksme (skaits) 

- 1 - 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana    

Kopā 1 419 176 3 000 000 3 000 000 - 

 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

Ārlietu ministrija 2020.gadam, salīdzinot ar 2019.gadu, ir veikusi šādas izmaiņas 

budžeta programmu struktūrā: 

1) izslēgta apakšprogramma 70.18.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”. 

 

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

Finansiālie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 
2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 37 221 840 36 811 422 37 809 361 37 992 959 38 472 802 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× -410 418 997 939 183 598 479 843 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× -1,1 2,7 0,5 1,3 

Atlīdzība, euro 17 997 575 18 553 550 19 040 565 19 284 214 19 141 488 

Vidējais amata vietu skaits gadā 255 256 257 259 257 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 4 909 4 968 5 007 5 029 5 022 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

2 974 664 3 290 866 3 597 537 3 652 736 3 652 736 



225 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta ārvalstīs darbību un attīstību, lai 

garantētu veiksmīgas Latvijas ārpolitikas īstenošanu, īpašu uzmanību pievēršot Latvijas 

ekonomisko interešu īstenošanas aktivizēšanai, Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvībai 

ārvalstīs, kā arī vīzu izsniegšanas ārvalstniekiem ieceļošanai Latvijā sistēmas un efektivitātes 

uzlabošanai.  

Galvenās aktivitātes: 

1) īstenot saskaņotu Latvijas ārpolitiku ārvalstīs; 

2) kvantitatīvi un kvalitatīvi nodrošināt atbilstošas konsulāro amatpersonu darbības, lai 

realizētu un veicinātu vīzu ieceļošanai Latvijā pieprasījumu apstrādi. 

Programmas izpildītājs: Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

prognoze 

2022.gada 

prognoze 

Diplomātisko pārstāvniecību attīstība veiksmīgas ārpolitikas īstenošanas nodrošināšanai 

Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības 

(skaits)1 

44 44 45 45 45 

Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas 

programmas projekti gadā (skaits)2 

300 70 75 121 - 

Konsulāro pakalpojumu nodrošināšana 

Apstrādāti vīzu pieteikumi (skaits)  137 761 140 000 140 000 140 000 140 000 

Apstrādāti vīzu pieteikumi citu valstu pārstāvībai 

(skaits)  

30 108 30 000 30 000 30 000 30 000 

Legalizēti dokumenti (skaits) 2 751 2 700 2 700 2 700 2 700 

Noformēti dokumenti pasēm un personas apliecībām 

(skaits) 

19 710 25 000 20 000 20 000 20 000 

Pārsūtīti dokumenti (skaits) 33 411 33 000 33 000 33 000 33 000 

Sagatavotas izziņas (skaits) 3 050 3 000 3 000 3 000 3 000 

Izsniegtas atgriešanās apliecības (skaits) 1 167 1 500 1 500 1 500 1 500 

Piezīmes.  
1 Nav iekļauts ģenerālkonsulāts Sanktpēterburgā, konsulāti Pleskavā un Vitebskā. 
2 Pārcelts no programmas 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana”. 

 

Finansiālie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 
2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 37 200 613 36 652 991 37 650 930 37 834 528 38 314 371 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
×  -547 622 997 939 183 598 479 843 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× -1,5 2,7 0,5 1,3 

Atlīdzība, euro  17 997 575 18 553 550 19 040 565 19 284 214 19 141 488 

Vidējais amata vietu skaits gadā 255 256 257 259 257 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 4 909 4 968 5 007 5 029 5 022 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

2 974 664 3 290 866 3 597 537 3 652 736 3 652 736 

 



226 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2020.gada plānu ar 2019.gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 1 855 960 2 853 899 997 939 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi  - 778 551 778 551 

Informācijas par spēkā esošajām starptautiskajām un nacionālajām 

sankcijām nodrošināšana, IKT funkcionalitātes nodrošināšana un 

pārvaldības spēju stiprināšana pieaugošo kiberdraudu apstākļos, 

pārstāvniecību ārvalstīs materiāli tehniskais nodrošinājums 

- 200 000 200 000 

Latvijas ārlietu dienesta personāla spēju attīstība - 398 885 398 885 

Nepieciešamie papildu resursi saistībā ar Apvienotās Karalistes 

izstāšanos no Eiropas Savienības  

- 154 666 154 666 

Latvijas Ārpolitikas institūts - 25 000 25 000 

Ilgtermiņa saistības 686 950 411 146 -275 804 

Latvijas Republikas Pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā 

ēkas Beļģijas Karalistē, Briselē uzturēšana 

662 162 386 358 -275 804 

Ēkas piebūves Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā uzturēšana 24 788 24 788 - 

Citas izmaiņas 1 169 010 1 664 202 495 192 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu 2019.gadā Ārlietu ministrijas 

uzsākto pasākumu “Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta 

stiprināšana Latvijas drošības un ekonomisko pamatinterešu 

aizstāvībai” un “Neatliekami pasākumi Latvijas Republikas 

diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību telpu, drošības sistēmu un 

materiāltehniskajam nodrošinājumam krīzes situāciju novēršanai” 

turpināšanu un Latvijas Republikas pārstāvniecību telpu iekārtošanu 

(MK 20.08.2019 sēdes prot. Nr.35 26.§ 8.p.) 

- 844 830 844 830 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu 2019.gadā uzsāktā  pasākuma 

“Pakalpojumu pieejamības ārvalstu pilsoņiem – vīzu pieteicējiem 

vēstniecībā Indijā nodrošināšana” turpināšanu(MK 20.08.2019. 

sēdes prot. Nr.35 26.§ 9.p.) 

- 185 000 185 000 

Palielināti izdevumi Latvijas Republikas diplomātisko un konsulāro 

pārstāvniecību telpu īrei un uzturēšanai (MK 20.08.2019. sēdes prot. 

Nr.35 26.§ 9.p.) 

- 65 000 65 000 

Palielināti izdevumi telpu un iekārtu nodrošināšanas un uzturēšanas 

izdevumu segšanai, kas saistīti ar nekustamā īpašuma Avenue des 

Arts 23, Briselē, Beļģijas Karalistē, apsaimniekošanu, attiecīgi 

samazinot finansējumu ilgtermiņa saistību pasākumam (MK 

14.08.2019. rīk. Nr.388) 

- 275 800 275 800 

Palielināti izdevumi ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka amata vietas 

vēstniecībā Beļģijas Karalistē darbības nodrošināšanai (MK 

09.07.2019. rīk. Nr.343) 

- 185 797 185 797 

Palielināti izdevumi 6 civilo ekspertu dalībai Eiropas Savienības 

Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām Ukrainā 

- 78 292 78 292 

Palielināti izdevumi 2 civilo ekspertu dalībai Eiropas Savienības 

Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām Ukrainā 

- 29 483 29 483 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Neatliekami 

pasākumi Latvijas Republikas diplomātisko un konsulāro 

pārstāvniecību telpu, drošības sistēmu un materiāltehniskajam 

nodrošinājumam krīzes situāciju novēršanai”, ievērojot, ka 

finansējums piešķirts 2019.gadam 

452 920 - -452 920 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Pakalpojumu 

pieejamības ārvalstu pilsoņiem – vīzu pieteicējiem vēstniecībā Indijā 

nodrošināšana”,  ievērojot, ka finansējums piešķirts 2019.gadam 

139 500 - -139 500 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Latvijas 

diplomātiskā un konsulārā dienesta stiprināšana Latvijas drošības 

un ekonomisko pamatinterešu aizstāvībai”, ievērojot, ka finansējums 

piešķirts 2019.gadam 

250 000  - -250 000 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Latvijas Ārpolitikas 

institūta darbības nodrošināšana”, ievērojot, ka finansējums 

piešķirts 2019.gadam 

55 000 - -55 000 

Finansējuma pārdale uz Satiksmes ministriju valsts elektronisko 

sakaru pakalpojumu centra sniegto uzturēšanas pakalpojumu 

nodrošināšanai  

43 835 - -43 835 

Samazināti izdevumi saistībā ar Lielbritānijas izstāšanos no ES, 

ievērojot, ka finansējums piešķirts līdz 2019.gadam 

177 684 - -177 684 



227 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Samazināti izdevumi no Iekšlietu ministrijas saņemtā transferta 

projekta “Kosovas institūciju stiprināšana efektīvas migrācijas 

pārvaldē” ietvaros īstenotajām aktivitātēm 

125 - -125 

Samazināti izdevumi 3 civilo ekspertu dalībai Eiropas Savienības 

Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām Ukrainā 

49 946 - -49 946 

 

01.06.00 Konsulārais nodrošinājums 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt konsulāro funkciju nepārtrauktu veikšanu Latvijas Republikas 

diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās ārvalstīs un ES vienotās formas vīzu ielīmju 

iegādi. 

Galvenā aktivitāte:  

īstenot konsulārās funkcijas. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

prognoze 

2022.gada 

prognoze 

Konsulāro pakalpojumu nodrošināšana 

Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegādes nodrošināšana 

(vīzu ielīmju skaits) 

01 280 000 180 000 180 000 180 000 

Piezīmes.  
1 Sakarā ar izmaiņām vīzu ielīmju piegādēs un grozījumiem vīzu ielīmju piegādes līgumā. 

 

Finansiālie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 
2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 21 227 158 431 158 431 158 431 158 431 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 137 204 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 646,4 - - - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2020.gada plānu ar 2019.gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 158 431 158 431 - 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 158 431 158 431 - 

Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde 158 431 158 431 - 

 

 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

Programmas mērķis: 

veikt Latvijas Republikas regulārās iemaksas starptautisko organizāciju un fondu 

budžetos, lai nodrošinātu pilntiesīgu Latvijas dalību un interešu aizstāvību starptautiskajās 

organizācijās. 



228 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

Galvenā aktivitāte: 

veikt Ārlietu ministrijas kompetencē esošās iemaksas starptautiskajās organizācijās 

saskaņā ar starptautiskajiem un nacionālajiem normatīvajiem aktiem. 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

prognoze 

2022.gada 

prognoze 

Nodrošināta Latvijas pilntiesīga dalība un interešu aizstāvība starptautiskajās organizācijās 

Nodrošināta Latvijas pilntiesīga dalība un interešu 

aizstāvība starptautiskajās organizācijās (skaits) 

23 23 23 23 23 

 

Finansiālie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 
2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 11 006 331 10 783 643 9 163 086 10 847 160 10 842 452 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× -222 688 -1 620 557 1 684 074 -4 708 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× -2,0 -15,0 18,4 - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2020.gada plānu ar 2019.gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 10 783 643 9 163 086 -1 620 557 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 10 783 643 9 163 086 -1 620 557 

Iemaksu veikšana starptautiskajās organizācijās, tai skaitā: 10 231 886 8 641 885 -1 590 001 

ANO 1 186 500 1 193 600 7 100 

Reģionālās sadarbības organizācija (RCC) 50 000 50 000 - 

UNESCO 160 200 159 650 -550 

Pasaules tirdzniecības organizācija (WTO) 165 000 160 000 -5 000 

Ķīmisko ieroču aizlieguma organizācija 36 780 37 147 367 

Baltijas jūras valstu padome 66 333 66 333 - 

Hāgas Privāttiesību konference 7 000 7 000 - 

Eiropas Padome 445 017 444 500 -517 

EDSO 134 050 134 050 - 

Kodolizmēģinājumu aizlieguma sagatavošanas komisija CTBTO 52 000 52 000 - 

NATO civilais budžets 344 000 345 000 1 000 

NATO Pensiju fonds 57 000 57 000 - 

Starptautiskajai sadarbībai darba grupā Holokausta izglītībā, 

piemiņā un pētniecībā 

30 000 30 000 - 

Wassenar Arrangement 4 500 4 500 - 

Starptautiska Frankofonijas organizācija (OIF) 12 500 12 500 - 

ES Drošības izpētes institūts ISS 8 500 9 000 500 

 Eiropas Attīstības fonds 5 551 520 5 551 520 - 

Āzijas - Eiropas fonds 22 906 22 906 - 

Annas Lindes Fonds 17 000 17 000 - 

Eiropas Izcilības centrs 60 000 60 000 - 

OECD 1 816 480 223 479 -1 593 001 

Ieroču tirdzniecības līgums – ATT 4 600 4 700 100 

Kārtējiem maksājumiem Eiropas Savienības budžetā, tai skaitā: 551 757 521 201 -30 556 

Iemaksa Bēgļu atbalsta mehānismā Turcijai 551 757 521 201 -30 556 

 

 



229 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

06.00.00 Latvijas institūts 

Programmas mērķis: 

nodrošināt vienota Latvijas valsts tēla koordināciju, atbalstot Latvijas Institūta (LI) kā 

vienota Latvijas valsts tēla koordinējošās institūcijas attīstību. 

Galvenās aktivitātes: 

1) sadarbībā ar sadarbības partneriem (valsts, pašvaldību institūcijām, privāto sektoru 

un NVO) veidot un izplatīt izzinošu, operatīvu un saskaņotu informāciju par Latvijas 

politiskajiem, ekonomiskajiem un kultūras sasniegumiem: 

 valsts oficiālajā portālā Latvia.eu, tai skaitā vienas pieturas platformā,  

 sociālo tīklu profilos, 

 Latvijas jaunumu vēstkopās angļu un krievu valodās ārvalstu vēstniecībām, 

medijiem un citiem interesentiem; 

 digitālos un audiovizuālos prezentācijas materiālos par Latviju; 

2) nodrošināt: 

 publicitātes kampaņas valstiski svarīgu notikumu kontekstā, tai skaitā 

žurnālistu vizītes, prezentācijas, video un iespiedmateriāli;  

 dalību/iesaisti valstiskas nozīmes pasākumos ārvalstīs – Latvijas/Baltijas 

dienas, Latvijas stendi izstādēs, pasaules forumos (piem., Olimpiskās 

spēles, EXPO);  

 sadarbību ar Latvijas diplomātiskajām pārstāvniecībām un Latvijas diasporas 

organizācijām kopīgu Latvijas publiskās diplomātijas pasākumu organizēšanā; 

 radošu semināru ciklu Latvijas augstskolās, valsts institūcijās un pašvaldībās par 

valsts tēla veidošanas jautājumiem;  

3) koordinēt valsts tēla politikas īstenošanu (valsts, pašvaldību institūcijas, privātais 

sektors un NVO): 

 kopīga starptautisku pasākumu plānošanas kalendāra izveide un uzturēšana 

www.latvia.eu; 

 dalība dažādu Latvijas tautsaimniecības nozaru/uzņēmumu komunikācijas un 

mārketinga darba grupās un padomēs, kā arī tiešā mārketinga aktivitāšu 

sagatavošanā; 

 sadarbība starptautisku komunikācijas kampaņu īstenošanā. 

Programmas izpildītājs: Latvijas institūts. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 2018.gads 

(izpilde) 
2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

prognoze 

2022.gada 

prognoze 

Latvijas pozitīva tēla atspoguļojuma nodrošināšana 

Sagatavotas aktuālas publikācijas vai informācija 

svešvalodās (skaits) 

46 70 70 70 70 

Portāla Latvia.eu apmeklētāju informācijas pieprasījumi 

(skaits) 

247 000 220 000 220 000 220 000 220 000 

Portāla Latvia.eu apmeklētāji gadā (skaits) 197 000  190 000 190 000 190 000 190 000 



230 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

 2018.gads 

(izpilde) 
2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

prognoze 

2022.gada 

prognoze 

Fotoattēlu pieprasījumi (skaits) 596 700 700 700 700 

Latvijas oficiālās Facebook lapas angļu valodā sekotāji 

(skaits) 

119 000 120 000  120 000  120 000  123 000 

Latvijas oficiālās Facebook lapas latviešu valodā 

sekotāji (skaits) 

5 000 5 000 5 000 5 000 5 500 

Latvijas Institūta apkalpoto žurnālistu skaits (gadā) 87 40 15 15 25 

Latvijas Institūta iniciētas publikācijas/pārraides 

medijos (skaits) 

199 30 30 30 30 

Organizēti semināri un pasākumi (skaits) 26 20 20 20 20 

 

Finansiālie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 
2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns  

2022.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 300 904 168 236 237 663 180 663 162 663 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× -132 668 69 427 -57 000 -18 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× -44,1 41,3 -24,0 -10,0 

Atlīdzība, euro 117 523 95 656 126 563 106 563 106 563 

Vidējais amata vietu skaits gadā 6 4 4 4 4 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 605 1 554 2 220 2 220 2 220 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

1 993 21 085 20 000 - - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2020.gada plānu ar 2019.gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 85 69 512 69 427 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 69 512 69 512 

Latvijas institūts - 69 512 69 512 

Citas izmaiņas 85 - -85 

Samazināti izdevumi Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanai 85 - -85 

 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība 

Programmas mērķis: 

īstenot Eiropas Savienības attīstības sadarbības mērķus, samērojot tos ar Latvijas 

iespējām, starptautiskajām saistībām un ekspertīzi Latvijas prioritārajos reģionos. 

Galvenās aktivitātes: 

1) palielināt Latvijas sniegtās attīstības palīdzības apjomu, tiecoties uz starptautisko 

saistību izpildi un palīdzības novirzīšanu attīstības sadarbības prioritārajām jomām Latvijas 

prioritārajās saņēmējvalstīs; 

2) palielināt Latvijas valsts institūciju, nevalstisko organizāciju, privātā sektora un 

sociālo partneru īstenoto projektu apjomu Latvijas prioritārajās saņēmējvalstīs, tai skaitā 

sadarbībā ar citiem starptautiskajiem donoriem; 

3) sadarbībā ar citiem donoriem palielināt īstenoto projektu skaitu, t.sk., piesaistot to 

līdzfinansējumu Latvijas iniciētu projektu īstenošanai, pēc iespējas veicinot ilgtermiņa 

aktivitāšu norisi.  



231 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

Programmas izpildītāji: Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām, valsts iestādēm, 

nevalstiskajām organizācijām, sociālajiem partneriem un citiem sadarbības partneriem. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

prognoze 

2022.gada 

prognoze 

Attīstības sadarbības politikas veicināšana, t.sk. starptautisko saistību izpilde  

Finansēti projekti no Ārlietu ministrijas koordinētā 

divpusējā attīstības sadarbības budžeta (skaits) 

11 10 10 10 10 

Attīstības sadarbības projekti, kuriem ir piesaistīts citu 

donoru līdzfinansējums (skaits) 

10 10 11 11 11 

 

Finansiālie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 
2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 451 162 463 813 463 813 463 813 463 813 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 12 651 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 2,8 - - - 

 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 

Programmas mērķis: 

piešķirt materiālo palīdzību ārkārtas situācijā ārvalstīs nonākušām personām ar Latvijas 

pasi saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 9.oktobra noteikumiem Nr.630 “Materiālās 

palīdzības piešķiršanas un atmaksāšanas kārtība”. 

Galvenā aktivitāte: 

piešķirt materiālo palīdzību, lai segtu ar atgriešanos Latvijā saistītos izdevumus, ja 

persona no savas gribas un rīcības neatkarīgu iemeslu dēļ ir ārvalstīs nonākusi ārkārtas situācijā, 

kurā ir apdraudēta tās dzīvība, veselība vai drošība un personai nav pieejama cita palīdzības 

saņemšanas iespēja. 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

prognoze 

2022.gada 

prognoze 

Materiālās palīdzības piešķiršanas nodrošināšana 

Personas, kam piešķirta materiālā palīdzība (skaits) 14 15 15 15 15 

 

Finansiālie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 
2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 9 076 11 144 11 144 11 144 11 144 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 2 068 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 22,8 - - - 



232 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

Programmas mērķis: 

plānot un īstenot Latvijas ārpolitiku, kā arī ārlietu dienesta attīstību ar mērķi garantēt 

valsts drošību un labklājības pieaugumu, veicināt labklājības izaugsmi, nodrošināt Latviju kā 

Eiropas Savienības un NATO dalībvalsts pilntiesīgu dalību starptautiskajā vidē, panākot 

aktuālo globālo izaicinājumu pozitīvu risinājumu. 

Galvenās aktivitātes: 

1) darbs pie NATO Varšavas samita lēmumu īstenošanas, stiprinot NATO kolektīvo 

aizsardzību un atturēšanu. NATO sabiedroto militārās klātbūtnes nostiprināšana Latvijā 

ilgtermiņā. Starptautiskā pārstāvība un informācijas apmaiņas koordinācija hibrīdā 

apdraudējuma jomā. NATO atvērto durvju politikas atbalstīšana. Dalība starptautiskajās 

operācijās un misijās. Interešu pārstāvēšana starptautiskajos forumos terorisma apkarošanas 

jautājumos. Aktīva dalība starptautiskajos bruņojuma kontroles forumos un konvenciju saistību 

izpilde; 

2) stratēģiskās partnerības ar ASV stiprināšana drošības politikas, brīvās tirdzniecības, 

ekonomiskās, finanšu sadarbības, Eiropas enerģētiskās drošības, kiberdrošības, stratēģiskās 

komunikācijas, izglītības, mediju un vārda brīvības jomā; 

3) aktīva dalība ES darba grupās un diskusijās, kā arī regulārās divpusējās un 

daudzpusējas konsultācijas ar ES dalībvalstīm un institūcijām, lai nodrošinātu Latvijas interešu 

aizstāvēšanu ES aktuālajos jautājumos. Latvijai prioritārie ES jautājumi būs ES daudzgadu 

budžets 2021.-2027.gadam, Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES un nākotnes attiecību 

veidošana ar Apvienoto Karalisti, kā arī ES Stratēģiskās pamatnostādnes 2019.-2024.gadam un 

ES institucionālās pārmaiņas. Darba turpināšana pie Latvijai prioritārajiem ES ārlietu 

jautājumiem – transatlantiskās attiecības, Austrumu partnerība (atbalsts Baltijas Mediju 

izcilības centram), Centrālāzija. Iedzīvotāju informēšana par Eiropas Savienību; 

5) Latvijas pārstāvības Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā (OECD) 

koordinēšana un interešu nodrošināšana; 

6) valsts konkurētspējas un ilgtspējīgas attīstības sekmēšana, īstenojot efektīvu un 

vienotu ārējo ekonomisko politiku, iesaistīties reģionālos formātos, kas veicina stabilitāti, 

sadarbību un attīstību. Ārējo ekonomisko interešu aizstāvība tradicionālajās partnervalstīs 

Eiropā un Ziemeļamerikā, kā arī atbalsts Latvijas uzņēmumiem jaunajos tirgos, veidojot 

ciešākas attiecības ar valstīm Āzijas, Persijas jūras līča, Āfrikas un Latīņamerikas reģionos; 

7) divpusēju kaimiņattiecību veidošana ar Krievijas Federāciju un Baltkrievijas 

Republiku, kas balstās uz starptautiskiem principiem, savstarpēju izdevīgumu un savstarpēju 

cieņu. Daudzpusējo formātu izmantošana attiecību attīstīšanā; 

8) ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam. Licenču, 

sertifikātu un izziņu izsniegšana. Stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas darbības 

koordinācija. Stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas izstrādāšana. 

Starptautiskās sadarbības un Latvijas pozīcijas pārstāvēšanas starptautiskajos formātos 

nodrošināšana stratēģiskas nozīmes preču eksporta kontroles jomā;  

9) lobija darba intensificēšana ar mērķi panākt Latvijas pārstāvību starptautiskajās 

organizācijās un nodrošināt aktīvu Latvijas dalību tajās. Virsmērķis: 2011.gadā MK pieņemtais 

lēmums ANO DP nepastāvīgā locekļa statusa iegūšanai 2026.-2027.gadam; 

10) atbalsts vienam no vadošajiem ārpolitikas un drošības politikas ikgadējiem 

forumiem Ziemeļeiropā – “Rīgas konferencei” ārvalstu ekspertu, akadēmiķu, žurnālistu, 

politiķu, kā arī diplomātu līdzdalībā un programmas izstrādē; 



233 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

11) konsulārās palīdzības nodrošināšana Latvijas valstspiederīgajiem un citu ES valstu 

pilsoņiem ārkārtas situācijās un konsulāro pakalpojumu sniegšana. Šengenas un nacionālo vīzu 

izsniegšana, tai skaitā, nacionālo vīzu pieteikumu plūsmas optimizēšana vēstniecībā Indijā 

Latvijas augstākās izglītības eksporta atbalstam. Tiesiskā ietvara aktualizēšana, nodrošinot 

mūsdienu prasībām atbilstoša regulējuma ieviešanu konsulārajā jomā; 

12) ārvalstīs dzīvojošo tautiešu piederības sajūtas Latvijai veicināšana un kontaktu ar 

Latviju stiprināšana, sadarbība ar latviešu organizācijām pasaulē un atbalsts organizāciju 

darbībai un tās projektiem. Latvijas diasporas līdzdalības veicināšana un iesaiste Latvijas 

ekonomikā, politikā, kultūras dzīvē, izglītībā un zinātnē. 

Programmas izpildītāji: Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām, valsts pārvaldes 

institūcijām, nevalstiskajām organizācijām, sociālajiem partneriem un citiem sadarbības 

partneriem.  

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 2018.gads 

izpilde 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

prognoze 

2022.gada 

prognoze 

Nozaru vadība un politikas plānošana 

Sagatavotas un noorganizētas valsts augstāko  

amatpersonu  divpusējās ienākošās un izejošās vizītes 

gadā (skaits) 

72 - - - - 

Izsniegtas stratēģiskas nozīmes preču eksporta licences, 

uzraudzības dokumenti tērauda un alumīnija importam 

no trešajām valstīm, kvotu atļaujas kokmateriālu 

importam no Krievijas Federācijas (skaits) 

2 952 1 300 1 200 1 200 1 200 

Latvijas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību 

iesaiste eksporta veicināšanas pasākumos, tai skaitā 

dalība semināros, atbalsts nacionāliem stendiem 

starptautiskajās  izstādēs (skaits) 

48 30 30 30 35 

 

Finansiālie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 
2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 16 099 570 16 157 058 15 423 919 15 830 212 14 850 369 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 57 488 -733 139 406 293 -979 843 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 0,4 -4,5 2,6 -6,2 

Atlīdzība, euro 9 260 238 9 114 682 9 117 410 9 094 629 9 094 629 

Vidējais amata vietu skaits gadā 337 339 339 338 338 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 240 2 191 2 187 2 188 2 188 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

201 447 202 171 222 012 222 012 222 012 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2020.gada plānu ar 2019.gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 3 813 155 3 080 016 -733 139 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 571 113 571 113 

Latvijas interešu lobēšana par ES daudzgadu budžetu 2021.-

2027.gadam 

- 101 449 101 449 

Informācijas par spēkā esošajām starptautiskajām un nacionālajām 

sankcijām nodrošināšana, IKT funkcionalitātes nodrošināšana un 

- 221 000 221 000 



234 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

pārvaldības spēju stiprināšana pieaugošo kiberdraudu apstākļos, 

pārstāvniecību ārvalstīs materiāli tehniskais nodrošinājums 

NATO ārlietu ministru sanāksmes organizēšana Latvijā 2021.gadā - 248 664 248 664 

Ilgtermiņa saistības 2 322 135 2 322 135 - 

Telpu noma Kr.Valdemāra ielā 3, Rīgā saskaņā ar valsts akciju 

sabiedrību “Valsts nekustamie īpašumi” noslēgto nomas līgumu 

2 322 135 2 322 135 - 

Citas izmaiņas 1 491 020 186 768 -1 304 252 

Palielināti izdevumi,  lai nodrošinātu 2019.gadā uzsāktā pasākuma 

“Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju funkcionalitātes 

nodrošināšana pieaugošo kiberdraudu apstākļos un konsulāro 

pakalpojumu sniegšanai” turpināšanu (MK 20.08.2019 sēdes prot. 

Nr.35 26.§ 8.p.) 

- 180 000 180 000 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu parlamentārā sekretāra 

atalgojumu, ņemot vērā Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 

un darbinieku atlīdzības likumā 6.panta pirmās daļas 4.punktā 

noteikto 

- 2 728 2 728 

Palielināti izdevumi 10 civilo ekspertu darbības nodrošināšanai 

2020.gadā Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas speciālajā 

novērošanas misijā Ukrainā 

- 4 040 4 040 

Finansējuma pārdale uz Satiksmes ministriju valsts elektronisko 

sakaru pakalpojumu centra uzturēšanas pakalpojumu 

nodrošināšanai 

934 948 - -934 948 

Finansējuma pārdale uz Iekšlietu ministriju, lai veiktu samaksu valsts 

akciju sabiedrībai "Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs" par 

sertifikācijas pakalpojumiem 

85 - -85 

Samazināti izdevumi 8 civilo ekspertu darbības nodrošināšanai 

2019.gadā Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas speciālajā 

novērošanas misijā Ukrainā 

3 087 - -3 087 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Latvijas 

prezidentūrai BJVP (no 2018.g. vidus - 2019.g. vidum) un BMP 

(2019.gadā)”, ievērojot, ka finansējums piešķirts 2019.gadam 

110 500 - -110 500 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Informācijas un 

komunikāciju tehnoloģiju funkcionalitātes nodrošināšana pieaugošo 

kiberdraudu apstākļos un konsulāro pakalpojumu sniegšanai”, 

ievērojot, ka finansējums piešķirts 2019.gadam 

254 000 - -254 000 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Baltijas Mediju 

izcilības centra darbības nodrošināšanai”, ievērojot, ka finansējums 

piešķirts 2019.gadam 

50 000 - -50 000 

Samazināti izdevumi, ievērojot iepriekšējos gados uzsāktajai jaunās 

politikas iniciatīvai “Latvijas tirdzniecības un ekonomisko interešu 

nostiprināšana, tai skaitā ES daudzgadu budžeta 2014.-2020.gadam 

vidusposma pārskata un nākamā ES daudzgadu budžeta pēc 

2020.gada veidošanas procesā” paredzēto finansējuma apmēru 

2020.gadam 

138 400 - -138 400 

 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt ceļa un viesnīcas (naktsmītnes) izdevumu , kas radušies Latvijas pārstāvjiem 

piedaloties ES Padomes darba grupu sanāksmēs un Padomes sanāksmēs, kompensāciju 

ministrijām un citām valsts iestādēm. 

Galvenā aktivitāte: 



235 

 

FMPask_L_AM_280120_bud2020.docx 

nodrošināt ceļa izdevumu kompensāciju Latvijas pārstāvjiem, kuri dodas uz ES 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ārlietu ministrijas centrālais aparāts. 

 

Finansiālie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 
2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 789 676 1 171 346 959 527 959 527 959 527 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 381 670 -211 819 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 48,3 -18,1 - - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2020.gada plānu ar 2019.gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 1 171 346 959 527 -211 819 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 1 171 346 959 527 -211 819 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 

sanāksmēm  

1 171 346 959 527 -211 819 

 

 

             

     

 


